Porto, terá que enviar cópia da apólice e relação de segurados referente à última fatura emitida pela
Seguradora atual? 
 
RESP:  Não, pois não previsto no Termo de Referência. 

05- Quanto à cobertura  AUXÍLIO FUNERAL, no Termo de Referência consta: 

 
"Cobertura de assistência funeral individual para o segurado, até o limite de R$5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais), com exceção do serviço de translado do corpo, que não terá limite de valor".  
 
Nas apólices emitidas pela Porto, o valor utilizado para translado do corpo será abatido do limite
contratado para a cobertura de AUXÍLIO FUNERAL, que neste caso é de R$ 5.500,00.

[...]

apólice na Porto, terá que enviar cópia da apólice e relação de segurados referente à última fatura
emitida pela Seguradora atual?

05- Quanto à cobertura  AUXÍLIO FUNERAL, no Termo de Referência consta:

"Cobertura de assistência funeral individual para o segurado, até o limite de R$5.500,00 (cinco mil
e quinhentos reais), com exceção do serviço de translado do corpo, que não terá limite de valor". 

Nas apólices emitidas pela Porto, o valor utilizado para translado do corpo será abatido do limite
contratado para a cobertura de AUXÍLIO FUNERAL, que neste caso é de R$ 5.500,00.